tionem.
 & frā. aret.
 in. l. j. C. e. ti.
 Et adō car.
 in. cle. j. §. j.
 §. oppo. de
 usuris. qd
 veruz est et
 si desūt se
 nerari.
¶ Et trisi
 testiu. adde
 d. Jas. may.
 l. sua aurea
 repet. l. ad
 monēdi. de
 iureiur. vbi
 summarie &
 not. tracta
 tur materia
 apodis. pri
 uate. vbi et
 Bar. §. cir
 ca primaz.
 & qd si vn^o
 ex subscri
 ptis sit mor
 tuus: an po
 bet. not. l. c.
 §. de fide in
 strū. & o: i
 ginali dicto
 vide Bart.
 i. l. ad testiu
 §. si qs. l. fi.
 §. test. & Cor
 se. sing. suis
 in ver. epis
 stola.
¶ Sub
 scriptio. ad
 de. d. Bart.
 fozi. in cōs.
 xxxij. inci.
 psequendo
 ver. ij. & c.

Instrumentorum productiones.

circa si. et in cōs. xli. incip. anteq̄ ad. ij. q. ver. non ob. iij. ibi non obst. quintū in. j. parte. q. licet scriptura p̄nata habeat subscriptionem plurium testium anni mensē: diem: et similes solēnitates: tamen si testes non recognoverint subscriptiones suas: vel mortui sint: et nulla sit facta comparatio et pars neget non probat. et quid requirat ut scriptura p̄nata probet. vide per do. Bar. fozi. in cōs.

cxliij. inci. p sequēdo. h. et an ex ea scriptura ea de parte. et an et quando et cui scrip̄ture p̄nate adhibeatur fides: et quid de scripturis p̄natis: et libris rationū hēbreorum mutū sub usuris. vide per euz in cōs. lxiij. incipi. in presenti. a ver. preter ea clare. ea parte. et per Fely. in. c. scriptura. j. de si. istrū. vbi plene et no. per do. Bar. fozi. in cōs. cclxxxij. incipi. in presenti. et si. cu. j. in exigenda ibi que facta. in. ij. parte.

Fidem. quomodo et quando comparatio literarū fieri debeat. vide domi. Alexan. de imo. in cōs. lxxvj. per totum in. iij. parte. et in cōs. lxxx. ij. in. iij. parte. et in cōs. cxxij. ea. parte. et qualiter probetur per testes quem scripsisse talem scripturam: vide per euz in. d. cōs. lxxxiiij. et plene Fely. in. c. ij. in ver. vij. de clara ratio. j. de fide instrū. vbi plene an et quando comparatio literarum locum habeat. Et an et quando possit index compellere debitorem ex equitate: nunquid illa scriptura sit de manu sua. et an facere illuz propria manu scribere. et ex illa scriptura facere comparationem. vide Bartolū in autentici. sed nono iure. nu. j. et quod ibi posui in additio. ad ipsum. in versū comparatio. vbi etiā posui in additio. ad Bald. nu. iij. ver. et pro pleniori noticia. in apostil. in ver. p̄nata. C. si certum petatur. Celsus.

tionem: pro se autē nihil probat. glo. est in. l. quedam. in. §. numularios. ff. de eden. et faci. ster. in. l. exēplo. et in. l. rationes. C. de proba. et in. l. cū de indebito. §. si. ff. de proba. hoc fallit in his q̄ dependunt a mera voluntate scribentis: quia tunc pro se etiaz faciunt fidem: ut in. l. nescimus appollinaris. ff. de nego. gest. Exemplum potest poni in protestatione: que dependet a mera voluntate protestatis: et etiam in additione hereditatis: ita cōcludit Barto. vbi supra. **A**ddite predicis sim Ange. q. vbi esset aliquod capitulum in libro rationum in indiduum: qd̄ partim faceret pro scribente: et partim contra: qd̄ aduersarij debet aut in totum respucere: aut in totum acceptare: sicut in illis partibus et p̄ncipis que faciunt pro scribente habeat etiam locum et faciat fidem contra scribentem. ita dicit Angel. in. l. quedam. in. §. numularios. ff. de eden. pro quo facit text. cum glo. in. l. publica. in si. ff. de positi. et facit quod habetur in. l. siquidem. ff. de exceptio. In alijs autem tenetur ut supra dixi. Si autem libet non conficiatur manu creditoris aut mercatoris: quia de hoc non constat sed dubitatur: immo cuius manu sit scriptus. et tunc debet recurrri ad comparationem literarum: et tunc comparatio facit fidem in libro rationum: licet in apodissa facta solummodo semiplenam probationem. quia iura antiqua corrigendo materiam comparationum solummodo corrigunt in apodissa: ut in. l. cum comparationes. C. de fide instrumento. **E**t est ratio quia quando quis facit apodissam debet sibi imputari: quod non seruet debitam solēnitatem testium: cum facilliter possint haberi: secus est in libro rationum. quia non semper cum scribitur vnum capitulum possunt haberi testes: et hec procedunt vbi non constat: qd̄ liber sit tertij. vbi autem constaret qd̄ liber esset tertie persone. In quo quis apparet debitor aliteris: ut in libris mercatorum: vel campforū: tūc talis scriptura p̄nata facit semiplenam probationem secundum. Nicolai

75 mata. Jaco. but. & Angel. in dicto. §. nummularios idem tenet cum Barto. in dicta. l. admonendi. & i dicta. l. nuda. ¶ Tertio circa epistolaz quam absens mittit absentis si est confecta p de bitorem plene probat: si autem nō confecta per debitorem: sed per alium tertium & habet signum debitoris idem: vt i. l. si contra. per calumniam. C. de episco. & cle. nam signuz multum operatur ad faciendam scripturam indubitatam esse s̄m Baldum qui ita notat in l. in bonafidei. C. de reb. cred. Si autem nō habeat sigillum: & debitor negat sua manu scriptā: & tūc debet perueniri ad comparationem literarū: que comparatio plenam facit probationē s̄m Barto. in dicta. l. admonendi. & in dicta. l. nuda. ¶ Aduertere tamē si quis reciperet aliquas literas ab aliquo: & essent in preiudicium accipientis ille literę. puta quia scribens in illis literis diceret recipientem literas esse suaz de bitorez de centum: & illis receptis recipiens nihil diceret: videatur cōfiteri omnia contenta in ista litera: & sibi preiudicant: vt est text. singu. & menti tenendus i. l. si filius. ff. ad mace. ¶ Quia 76 dictum est de comparatione videndum est quando et in quibus scripturis fiat ista comparatio. Pro cuius intelligentia est sciendum q̄ duplex est scriptura quedaz publica: & quedā priuata. De scriptura publica quorū modis dicatur. §. vidistis: circa quam dicere aut instrumentum publicum est debita solennitate fulcitur: & aduersarius nō negat istud instrumentum esse publicum & tunc comparatio nō est necessaria: cum ipsam instrumentum faciat plenam fidem: vt in l. cū precibus. ff. de probationi. & quia comparatio est remediū subsidiarium probationis. nec ad illā recurritur: si alie probationes possunt haberi secundum Angelum in glo. in §. si quis igitur. in autent. de fi de instrum. Aut aduersarius negat illud esse publicū instrumentum: & tunc recurritur ad tabellionē. & ad testes: si viuant: et tabellioni asserenti se scripsisse creditur: vt in l. si quis de cetero. C. de falsis. alias ad comparationez recurritur: que comparatio sumetur ab illa scriptura priuata: vel etiam publica: que habeat subscriptionem trium testium &c. Aut tale instrumentum caret debita solennitate: & tunc cum instrumentū sit nullū: nulla potest fieri comparatio: siue sit forme defectus substantialis: siue solennitatis: siue formalis. Ideo concludit Cyn. i. l. comparationes. C. de fi. instru. ¶ Aut loquimur in scriptura priuata & in hac consideranda est duplex scriptura: quia quedam est scriptura ad quam fit comparatio. & quedā est scriptura ex qua fit comparatio. ¶ Scriptura ad quā fit comparatio dicitur scriptura que producitur in iudicium: vt ex ea fides adhibetur 78 beatur continēs: id in quo debitor est obligatus. ¶ Scriptura autē ex qua fit comparatio dicitur scriptura: que producitur in iudicium: vt ex ipsa accipiatur similitudo: cū scriptura debitor in iudicis porrecta de cuius fide dubitatur. ita dicit Cy. i. l. comparationes. & legitur in aut. si qui. C. qui po. in pig. ha. ¶ Circa primā scripturā ad quam fit cōparatio: requiritur q̄ habeat subscriptionē trium testium: & si cōtractus esset in scriptis q̄ accēderet ultra libz auris: esset celebratus ab imperito. requireret suba

¶ Preiudicant. C. de do. alex. & imo. i. §. lxxviij. in. j. pre. Ad de Matth. matt. sing. suo. xxij. i. ci. nota mira bilē modū singul. scio: lxxij. i. c. no. doctrinā mirabile. Barto. Bal. et Pan. & cast. in. l. publica. §. si. ff. de po. Pan. & imo. in. ca. bone. el. ij. de po. str. pla. In no. et fely. in. c. ij. de fi. instru. Ange. in. l. scriptis. C. de ad minif. tuto. Bald. & Sa ly. in. l. j. C. de eden. do. meum. do. Jaso. may. in. l. de pupillo. §. si quis ipse pretor. ff. de noui ope. nun. est de in. l. ad monēdū ff. vj. limita. ff. de inreint. Celsus.

Instrumentorum productiones.

scriptio quinque testium secundum Albe. in d. l. comparationes. Item requiritur quod testes veniant: qui sunt descripi in dicta scriptura. aliter non potest fieri comparatio. Item requiritur: quod alia probatio haberi non possit. Item requiritur: quod scriptura ex qua fit comparatio sit subscripta annotatione trium testium: quorum saltem duo de sua subscriptione attestent secundum Ang. in d. §. si quis. idem in autē. de fi. instr. et probat in l. comparationes. §. alle. Idem tamen si pars adneria posteret illam esse subscriptionem testium: ut no. Ang. in autē. si quis. in fi. C. quod po. in pig. habeat. Si tamen adneria pars videretur aliqua in iudicio scriptura propria et nullam subscriptionem testium habere: ex illa posset fieri comparatio. in autē. ad hec. C. de fide instr. Et est ratio. quia eo ipso quod videtur ea in iudicio: videtur eam approbare: et assenerare esse veram. ita Albe. in d. autē. ad hec. potest etiam ista scriptura esse publicum instrumentum: ita quod comparatio potest fieri secundum opi. communem. doct. Ex scriptura publica ad privatam et privata ad publicam modo quo supra dixi veluti ex scriptura privata ad publicam cum subscriptione testium. ut §. dixi. vel ex privata ad publicam: cum privata producit per adnerarium ipsum: si non habeat subscriptionem testium. ut dixi. ¶ Requiritur etiam secundum Cy. et Albe. in d. l. comparationes. quod in tali comparatione habeantur periti in arte: qui sint inrati. et tutius erit: quod hoc ipsi periti examinent presente iudice. si tamen hoc fieret non presente iudice. non vitaretur secundum factos doct. Item debet esse litere omni literas. aliter si aliquid esset dissimilitudo licet in alia parte esset similitudo non imponentur fides illi scripture secundum glo. et Ang. in §. si quis igitur. in autē. de fide instrumē. et sic habetis qualiter debeat fieri comparatio literarum. ¶

80 do videndum est quantam fides faciat talis comparatio. dicitur secundum Albe. Cy. et communiter docto. quod facit semiplenam probationem. ita tenent Alber. et Cy. in d. l. comparationes. tamen Albe. dicit se vidisse servari communiter: quod facit talis comparatio plenam probationem. Hec omnia intelligit quando fit comparatio ad apodictam: id est ad scripturam privatam. que a parte parti in qua continetur debitum: quia tunc facit semiplenam probationem ut supra vidisti. Secus est in libro rationum. et in epistola. quia quando fit comparatio etiam si in ipso libro non sint aliqui testes neque in epistola: et fit ex quacumque scriptura talis comparatio facit plenam probationem: secundum quod dixi allegando Bartol. i. l. nuda. de dona. et in l. admonendi. de iur. iur. ¶

81 hanc comparationem quod iudex potest compellere debitorem ex equitate respondere: vtrum illa scriptura privata producta sit de manu sua: ita ego feci et practici in civitate. Cremone.

82 ¶ Item potest iudex compellere debitorem propria manu scribere: ut ex hac scriptura faciat comparationem. ita tenet Ange. in d. autē. si quis igitur. Tamen non multam faciet fidei talis comparatio. quia ex tempore solet mutari qualitas scribendi. secundum Ange. vbi. §. Et modo habetis plenissime materiam huius comparationis. quare composui ex diversis dictis doctorum: quia nullus doctor de per se hanc materiam plene profertur. tamen est materia utilis et quotidiana. ¶ Queritur circa materiam

83 materiam pinate scripture et vnus creditor producit vnum instrumentum publicum: in quo apparet bona tūq; debitoris esse obligata. Alius creditor producit pinate scripturā cū subscriptione trium testium: in qua scriptura dicitur titius apparet debitor: et quod ei⁹ bona hypothecata sunt isti debitori: et istud debitum ex scriptura pinate apparet anterius datum: dicit creditor qui habet publicum instrumentum. ego debeo preferri quia meum creditum est in instrumento publico. Aliud in scriptura pinate. qd inris Ange. in l. scripturas. C. qui potiores in pigno. habeat. tenet quod preferatur ille: qui habet scripturam pinate: cuius tanta fides adhibeatur testibus quanta in instrumento: vt in l. exercendis. C. de fide instrumen. Secus autem si creditor produceret scripturam pinate sine subscriptione testium: vel ipsa scriptura confiteretur alium esse creditorem anteriozem: quia talis confessio non nocet creditoribus: Angel. in dicta. l. scriptura. et notate secundum Barro. in dicta. l. scripturas. p. allega. quod testes q; sunt descripti in scriptura pinate qui habent deponere dictum suum vt dicta scriptura faciat fidem non requiritur: quod deponant de veritate contentorum in dicta scriptura: sed sufficit quod deponat se fecisse illam subscriptionem: que est in illa scriptura pinate. nam si deberent deponere de veritate contentorum in schedula debitor esset petitoris conditionis fecisse talem scripturam: quam si non fecit quia sine scriptura duo testes sufficiunt: vt in l. vbi numerus. ff. de testib⁹. ¶ Idem si est scriptura pinate et testes se non subscriperunt: sed solum interfuerunt quando debitor scripsit illā schedulā sufficit si testes dicat nos iterum et iterum pntes qm talis debitor scripsit istā scripturā. Ita tenet Barto. i. an. si quis. C. qui pot. i. pigno. ha. Et ibi hoc vult text⁹. ¶ Quero vltimis nunquid scriptura pinate requirat diem et locū. Dicite: quod quo ad substantiam obligationis vel contractus non requiritur dies neq; locus. Ita intelligitur lex cum tabenaz. §. idem questit. ff. de pigno. ita intelligit Cynus illum textum in l. optimam. C. de contrahen. stipulatio. quo etiam ad probationem debiti non requiritur dies: neq; loc⁹. vt in l. publica. in fin. ff. de positi. quo autem ad probationem prioritatez aut posterioritatem temporis requiritur dies quia aliter apparere non potest. Ista est distinctio notabilis Angeli in §. si quis. antenri. §. instrum. subijciens causam esse singularem: in quo dies et locus est substantia scripture pinate: scz in legitimatōe filioz naturalium. In qua scriptura pinate requiritur dies et loc⁹. Et allegat casum in l. qm in an. qui. mo. natu. effici. legi.